EPISTOLA II.

Suo charissimo Patri et domino Ioni vitæ laudabilis episcopo, Goffridus Vindocinensis cœnobii humilis servus, cum dilectione reverentiam.

Pater sancte, cum me a vobis prægravari sentio, nollem quidem, sed quod infirmitas carnis velut
anxia sustinet, hoc mentis ratione levius porto. Dum enim sanctitatis vestre beneficia exhibita
mihi sepe mente pertracto, si in aliquo contra me
facitis, fateor, murmurare nec possum, nec debo. Satis congruum, imo laudabile videtur, ut, qui de
manu vestra bona suscipere consuevi, mala etiam
quandoque sine murmure debeam pati. Quæ cum

(98) *Ioni episcopo. Carnotensi. Notior est quam
nt de eo dici multa debent. De auspiciis episcopatu-
tus ejus, tantum monacho, cum discrepant sententiæ,
certum videtur ea incidisse in annum 1092. Ac lu-
bente quidem anno consecratum fuisse, indicant
epistole Urbani Iovis epistolæ prelxæ; nam Capuæ
viii Kalend. Decembri date leguntur paulo post
consecrationem. Annum autem Christi illum fuisse,
quem dixi non sequentem, quod nonnulli tradunt, arguimento est locus, unde scriptæ sunt. Urbanus
enim anno 1093, a. d. viii Kalend. Decembri Ta-
reuti erat, non Capuæ. Præterea si hoc anno inau-
guratum dixeris, non constabit ante obitum Urbani
septem annorum numerus, quos a suscepto epis-
copatu exactos numerat epist. 67. Itaque consecratus
ab Urbano episcopus fuit Ivo anno 1092. Ipse postea
Goffridum electum abbatem solemnis benedictione
impertit. Quod nimurum inter beneficia, quæ ac-
cepta hoc loco fert Ioni, præcipuum fuit.*

(99) *In maiorem ecclesiam nostram. Monasterii ipsius Vindocinensis, quod Theodericus episcopus Carnotensis, ut lib. i epist. 4 observatum est, a sua et successorum potestate exemerat, ac nominatum*

ita sint, scire tamen vellem quid lateat; quæ causa existat, cur bonitas vestra nunc mihi quasi crudelis appareat. Nam cum in maiorem ecclesiam nostram (99) manum mittere non potestis, nec audetis, in ceteris, quæ in episcopatu vestro sunt, nostris ecclesiis divinum officium non quidem satis juste abstulisti, et quia vestra auctoritate hoc injuste actum dignoscitur, auctoritate Romana, quæ omni perversæ auctoritati est contraria, in ipsis ecclesiis 55 a fratribus nostris privatim et publice cantabi-
Btur. Sancta et irretractabili Romanorum pontificum licentia nobis conceditur, ut si interdictum in ec-
clesiis nostris (100) a quolibet episcopo injuste factum exstiterit, nullatenus a nobis observetur. Si vero nimis audacter, vel præsumptuose nos contra vos super hoc agere dicitis, hinc judex invocetur, et fiat sinceritas apostolicæ sedis; cujus æquitatis judicium qui contemnit audire, B. Petrum ne sentiat iratum debet non mediocriter formidare.

EPISTOLA III.

*Ioni honorando valde episcopo, Goffridus Vindoci-
nensis monasterii qualiscunque servus, debitum
pure dilectionis obsequium.*

Circa fratrem (101), pro quo rogasti, misericorditer quidem agere volumus; sed quia inordinatam remissionem pietatem esse non credimus, utile sibi, imo necessarium judicamus, ut ad monasterium suum veniens coram fratribus ad poenitentiam compungatur, et sic de sua transgressione veniam conseui mereatur; et cui olim, suggestente diabolo, non displicuit negligenter agere, nunc tandem non displiceat regulariter obedire. Nos itaque pro dilectione vestra ei quidquid doluit sine satisfactione remitteremus, sed homini veram infelicitatem et falsam beatitudinem nec audemus promittere, nec debemus. Veniat igitur ad monasterium, sicut jam diximus, et se errasse humiliiter constitatur, quate-

etiam de excommunicatione et interdicto caverat, ut Clementis II aliorumque pontificum litteræ declarant. Denique non solum id vetitum episcopo Carnotensi, sed nulli omnino licuit preter loci ab-
Bbates et pontificem. Alexander II, Olerico abbati: *Hoc etiam adjicimus, ut memoratus Vindocinensis locus nullatenus nisi ab abbe loci pro suis injuriis, vel a primæ sedis pontifice excommunicetur vel interdicatur, etiam si Carnotensem patriam excommuni-
cari contigerit.*

(100) *Interdictum in ecclesiis nostris. Subditis monasterio Vindocinensi. Gregorius VII Oderico. Neque etiam subditas prædicto loco ecclesiæ, ubi-
cunque sint, excommunicare vel interdicere cuiquam liceat, nisi apertæ pro culpis, et quas Vindocinensis abbas et fratres canonice ab ipsis episcopis admoniti emendare contempserint. Apertas culpas excipi, ut Goffridus justum interdictum, quia in cellis Vindocinensium non proinde ac in monasterio vetitum erat omne interdictum.*

(101) *Circa fratrem. Danielem nomine. Sic enim appellat Ivo epist. 82 ad quam Goffridus in repon-
det.*

mus per veram humilitatem sui erroris veniam consequatur, **56** et quod deinceps de eo fieri vestre sanctitati placuerit sine difficultate impetrare potuerit.

EPISTOLA IV.

Ironi reverendæ vitæ pontifici, Goffridus Vindocinensis monasterii humili abbas, quod bono patri devotus filius.

Quoniam omnia cum consilio facienda esse cognovimus, bonum fuit sanctitatem vestram consulere quid nobis agendum sit in ordinis dignitate (**102**) circa fratres quando revertuntur. De clericis quidem dicimus, qui et religionis habitum abjecerunt, et in ipsa apostasia diu morantes, illicitis se contagionibus commiscuerant. Quid inde canones dicunt, audivimus simul et vidimus; sed quia regula nostra de talibus parum aut nihil loquitur, quid super hoc regulariter simus acturi, ambigimus.

EPISTOLA V.

Domino ac venerabili Patri suo Ioni, veræ religionis episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii dictus abbas, quod dilecto patri subjectus filius, et pio domino fidelis servus.

Quam pure et sine membro alicujus malitiæ, vestræ charitatis benedictio abbatem me, licet indignum, efficerit, quam diligentissime postea, et omnino veraciter in necessitatibus meis vestræ pietatis gratia manum auxilii mihi sœpe porrexerit, dum sedula **57** mente conspicio, me ingratum, multumque inutilem servum judicassem, si aut vestra voluntas, aut necessitas mutuæ charitatis obsequium exegisset, si non obedissem. Nunc etiam quia nec voluntas exigit, nec necessitas cogit, me ultiro offero quolibet subire servitium. Relatum quidem mihi est quod nunc domini papæ (**103**) mandatum suscepistis, quatenus aut per vos, aut per legatum vestrum Romam usque ad Nativitatem Domini visitetis. Quod si verum est, quia vobis servire desidero, minime displiceret. Vellem enim, quod voluntas vestra longo tempore denegavit,

(**102**) *In ordinis dignitate.* Primis sæculis monachi extra clerici erant. Ideo in poenit. canonice non depositione, ut clerici, sed excommunicatione cum laicis pletebantur. Synodus Chalcedonensis canone secundo: καὶ οὗτος εἰ μὲν χληρικὸς εἴη τοῦ αἱρετοῦ ἐπιπτέτω βαθμοῦ, εἰ δὲ λαϊκός η̄ πονάκων, ἀναθεματίσθω. Postea sacris ordinibus initiari cœperunt. De monachis igitur clericis, qui post apostasiam ad monasteria sua redeunt, querit quomodo recipiendi sint, an ita nimis, ut in pristina ordinis sui dignitate, graduque maneant; an ita potius ut eo excidant, et ad laicorum sortiem revocentur. Quia in re et si severa quondam erga omnium ordinum clericos ecclesiasticae censuræ lex fuerit, mitius tamen actum est interdum, et pro criminis paenitentiæ modo indulsum, ut videtur est in iis quæ collegit Gratianus D. L. Ionius porro epistola, qua de monachis ad Goffridi consultationem respondebat, interiit.

(**103**) *Domini papæ.* Paschalis II, an Goffridi opera usus sit Ivo, non liquet. Bernerium Bonavallis abbaten, ad Paschalem a se aliquando legatum docet epist. **147.** Unde nisi, inquit, vobis vice mea dominum Bernerium monasterii Bonavallis abbatem, boni

A nunc saltem necessitas imp̄ret. Non id o dico ut vestra magnitudo auxilio egeat ne parvitas, sed sic me loqui compellit affectus, quem era vobis habeo, surgens de radice puræ dictionis. Ecce vestræ dispositioni me, et mea pariter tota devotione submittit, et si Romam pro vobis ire jusseritis, quod diu optavi, obediens non recuso. Invenietis forsitan melius; sed absit ut inveniatur, qui libenter vestram jussionem exsequatur! Coram Deo, cui mentiri nefas est, testis est mihi conscientia mea, quod nec magis fidum, nec magis voluntarium quam me in hoc vestro negotio invenire poteritis famulum. Valete, et quid super hoc volueritis, mihi, si placet, rescribete.

58 EPISTOLA VI.

Dilectissimo Patri suo Ioni veræ religionis episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii minister indigenus, cum dilectione reverentiam.

B Cum scriptum inveniamus in decretis Romanorum pontificum, familiares ac propinquos (**104**), vel de domo prodeentes, non esse recipiendos in testimonium, utrum in omnibus ecclesiasticis causis, quia ibi nihil excipitur, sen in criminalibus tantum intelligi debat, ad plenum non videmus. Hinc igitur vobis, quem divina gratia specialiter lumen scientiæ mundo prætulit humiliiter supplicamus, ut quod inde minus percipimus, scripto vestra auctoritatis edocti melius agnoscamus. Licet nostræ parvitatij nile, immo necessarium esset a magnitudine vestra multa quereret, hoc idcirco maxime quærimus, quoniam Andegavensis est decanus cujusdam ecclesiæ, qui in unum de confratribus suis vehementer invehitur, dicens quod sibi ille præbendam suam concesserit, et testimonium non habet, nisi eorum qui sunt sui familiares, et de domo sua prodeentes. Si quod vobis promisimus, differtur, ne graveamini quia dilatum non minuetur.

59 EPISTOLA VII.

Ioni laudabilis vitæ pontifici, domino suo, adhuc et amico, Goffridus Vindocinensis monasterii servus, dilectionem et dilectionis servitatem.

Litteras clericis et laicis Vindocinensibus, a vobis testimonii, etc.

(**104**) *Familiares ac propinquos.* Eo spectat quod est apud Iponem Decreti p. xvi, c. 361, ut contra extraneos parentela aut propinquitus testimonium minime dicat. Illoc argumento idem Ivo epist. **108** archiepiscopi Turonensis testes Paschali suspectos reddit, ut consanguineos ac de domo productos et Alexander III, c. in litteris de testibus, nobilis item cujusdam Firmiani testes rejicit, quos in divorciis causa de familia sua producebat. Vel hoc igitur exemplo id patet, quod ambigit Goffridus, testes domesticos non solum in capitalibus, sed in aliis etiam causis non esse recipiendos. At receptos aliquando constat ex privilegiis. Nam ex precepto Philippi Pulchri regis didicimus, cum ab abbate et conventu Sancti Dionysii adversus Latinenses quasdam feminas de statu earum mota lis esset, testesque contra illas producti rejicerentur, quod de corpore essent Ecclesiæ Beati Dionysii, et monachi contra obtenderent, se regium privilegium a Ludovico VI in eam rem habere, curiam perfecto privilegio pronuntiasse, testes in ea causa idoneos, eorum testimonionum validum videri. Anno 1297, ne. sc Junio.

directas audivi (105); quas vestras minime credidis-
seni, nisi ibi sigillum vestrum appositum vidisem.
Dicebant enim litteræ vobis a fidelibus vestris relatim
fuisse me contra vos et contra clericos vestros turpia
et contumeliosa verba publice protulisse. Ad hæc,
salva veritate, prorsus respondeo quod de persona
vestra nihil unquam in honestatis vel contumeliae
dixi; sed quæ potni bona ubique de vobis usque in
hodiernum prædicavi. Clericis vero vestris, quoniam
ipsi mihi male cantaverunt, bene saltare nec possum,
nec potui. Illud equidem plane confiteor quod nulla
injuriosa verba illis irrogavi, nisi quia illorum judicio
prægravatum me sentiens, Romanam Ecclesiam
appellavi, cuius veneranda præstigia videbam ab
ipsis despiciabiliter refutari, licet sancta Romana
Ecclesia talia recipere ab eorum magnitudine non
promeruerit, quia quod illi male ligaverant, illa suæ
pletatis intuitu relaxavit, et, si ei mala pro bonis
reddiderunt, hanc certe eos retributionem Deus non
slocuit. Qui cum me hominem amari sermonis
appellascent, credidisse forsan illis, si dulcedinem
apostolice **60** veritatis plenius agnoverissent. Cujus
beneficiis quandiu ingratos video, etiam in veritate
suspectos habebo. Me subditum Ecclesie vestre
asseruistis, unde ego nullatenus scandalizor, quia,
quamvis inter Romanum pontificem et me peccatorem
nulla, eujusunque dignitatis vel ordinis sit, persona
media (106) habeatur, si auctoritas Romanorum
pontificum inviolata servatur, omnibus tamen Ecclesiis
non solum subditum, verum etiam earum inutiliter
servum me esse contestor. Professum vero vestrum
me vocasti (107). Satis melius fuisse ut a vobis
sacratum dixissetis. Quod et si pro consecratione
professionem, et pro professione ab allodio B.
Petri subjectionem vobis vindicasti, consecrationem
utique illam gratis minime impendisti. Non enim
gratis impenditur, per quod homo homini subjectus
efficitur. In professione siquidem illa consilio vestro
nimis simplicitate acquievi; ubi, si quid aliter actum
est, vos scienter fecistis, ego autem ignoranter
peccavi. Sed dominus noster honorabilis memoriae
papa Urbanus (108) cum per nos transiret, audivit
a fratribus me vobis professionem fecisse. Unde

(105) *Litteras vestras.* Nunc exstant hæc litteræ
Ivonis.

(106) *Nulla persona media.* In privilegio Victoris
III: *Confirmamus igitur, atque BB. apostolorum Petri
et Pauli auctoritate ipsum monasterium ita specialiter
corroboramus, quatenus inter primam et apostolicæ sedis
pontificem, et venerabilis loci Vindocinensis abbatem
nulla cujusque dignitatis vel ordinis persona sit,
media habeatur; quæ eadem fere verba leguntur in
aliorum pontificum diplomatis, atque in tabulis ipsius
foundationis.*

(107) *Professum vestrum me vocasti.* Jure antiquo
abbates omnes in episcoporum erant potestate.
Concilium Aurelianense primum can. 41: *Abbates pro
humili tute religionis in episcoporum potestate consi-
stunt. Synodus Chalcedoniensis can. 4: ἐδοξεν τοῖς
καθολικῶν πόλεσι καὶ χώρων μοναχοτάταις ὑποτελέσθαι
τῷ ἀποστολῷ.* Quare episcopis ante consecrationem
duam subjectionis, obedientiæque professionem ede-
bant, ad eam formulam, aut ejus certe consimilem,

A columbam seductam, cor non habentem ne dicens,
et vehementer inscrepans, illud veraciter mihi pro
crimine imputasset, si ignorantia mea ac juventuti
misericorditer non pepercisset. Quid vero super hoc
contra vos protulerit, pro reverentia vestri ordinis
melius est inde silere quam loqui. Igitur quod illi-
crite commiserat irritum fecit, et ne deinceps abbas
monasterii nostri **61** cuiquam episcopo profiteatur,
privilegii sui irretractabili firmitate prohibuit. Cujus
auctoritate secutus dominus Paschalis papa, qui
nunc est, illud iterum sua apostolica auctoritate
firmavit. In litteris præterea vestris divulgatum est
laicis quod, si ad vos satisfacturus non venirem,
auxilium vestrum amplius non haberem, et quicun-
que malefactores res monasterii nostri diriperent,
vos adjutorem suum potius quam nostrum defen-
sorem invenirent. Hoc ex vestra parte litteris non
arbitror fuisse insertum, quoniam a Christiana
religione omnino discrepat, et Satanæ noscitur
incitamentum. Illud amici et inimici firmissime
credant, quod nulli dabo mercedem istam, ut pro
suo auxilio monasterium nostrum, allodium B. Petri,
sibi inordinate subjiciam. Unde si necessitatibus
meis auxilium vestrum desuerit, consido de bonitate
beati Petri, quia mihi ipse non deerit; cui dum
sædem servare desidero, nullus ob hoc episcopus mihi
auxilium denegare, nec quod illius est, qualibet
occasione sibi deberet usurpare. Vindocinense
Ecclesiam sanctæ Romanæ Ecclesie nec dedi, nec
auferam. Quod si qualibet suggestione tentarem,
peccarem in animam meam, nec etiam cum peccato
persecere valerem. Romanæ itaque Ecclesie, cui
totum me debo, omni tempore sudem servabo; pro
cujus amore ac fidilitate multiplicata gravamina
virtute constantiae, et animi integritate sustineo, nec
multo majora, si emerserint, pro illa sustinere
recuso. Illam in meis pressuris reclamavi, **62** et
adhue reclamare non desino. Nam si modo ignorat
quanta pro illa patior, scio, cum agnoverit, petenti
auxilium non negabit quæ semper misericordiae
visceribus affluens oppressis omnibus, et maxime
domesticis suis, subvenire consuevit. Dominus Er-
naldus (109), quem decanum vestrum dicitis, si sibi

quam a Cisterciensibus eoi solitam docet Honorius
III, c. *Ne Dei Ecclesiam, de Simonia. Ego N. abbas
Cisterciensis ordinis, subjectionem et reverentiam, et
obedientiam a sanctis Patribus constitutam, secundum
Regulam sancti Benedicti, tibi, domine episcopo, tuisque
successoribus canonico instituens, et sanctæ sedis
apostolicae, salvo ordine meo, perpetuo me habiturum
promitto. Qui vero sedis apostolicae privilegiis
exempti fuerant ab episcoporum potestate, ut Vin-
docinenses, ii nimis professionem illam non de-
bent. Elicuit tamen Ivo episcopus a Goffrido, quem
propterea subditum et professum suum appellabat.
Sed Ivonis factum ut, mox dicet, improbavit Urb. n. s.
professionemque a Goffrido extortam antiquavit.
Quod iterum repetit epist. 11.*

(108) *Sed papa Urbanus.* Urbani hac de re privi-
legium insertum est epistole 27 hujus libri, ad
Goffridum episcopum Ivonis successorem.

(109) *Dominus Ermaldus.* Subscriptit is litteris
Ivonis, quæ canoniconum Sancti Joannis Valiacensis

secundam justitiam placuisse, teste flocello de A capite (110) suo, potius in nostra, quam in vestra sorte (111) manere debuisse. Valete, et contra sanctam Romanam Ecclesiam, cujus pietatis gratia vos non minus creavit episcopum quam religio vestra, agere nolite.

EPISTOLA VIII.

Charissimo Patri suo Ieronis laudabilis vita episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, reverentiam cum puræ dilectionis affectu.

De archipresbytero vestro Goffrido Danielis (112) apud bonitatem vestram conquerentes, misimus ad vos duos de fratribus nostris, qui ad aures vestras et clamorem nostrum, ut credimus, detulerunt, et si quid aliter a familia nostra actum exstiterat, vobis rectitudinem obtulerunt. Unde nobis mandastis ut quanto die post festivitatem Omnis Sanctorum, si ad partes nostras interim non descenderetis, ad vos veniremus, habituri et faciuri quantum debemus. Optimum quidem hoc vestrum mandatum fuit, et idcirco non minus actionis quam devotionis brachis ampleciendum. **63** Sed quibusdam detenti impedimentis, quæ, antequam ad vos misissemus, archidiacono vestro (113) machinante, ut dicitur, orta jam fuerant, illud observare minime valemus, et quod ratio pariter ac voluntas agendum monet et præcipit, agere necessitas sola non patitur. At cum Spiritus sancti gratia nos consolante, a pressioni, qua delinemur, necessitate liberati fuerimus, die qua mandaveritis, ad vos veniemus, et consilio vestro omnia faciemus. Rogamus tamen, humilitate qua possumus, quod si Vindocinum venire debetis, nullis suasionibus Carnotum ire nos fatigetis. Super Nivelone et filio ejus Ursione (114), eorumque hominibus proclamantes, aures vestre pietatis sepe pulsavimus, et adhuc pulsare non cessamus, ut si non pro amicitia, saltem pro improbitate nostra justitiam valeamus obtinere quam petimus. Valete, et eorum incitatione, qui me, si possent, contra vos scepis incitassent, servitium et dilectionem nostram diligenter obsecro, perdere nolite.

fundationem continent, legunturque inter epistolæ Ieronis num. 296. *Signum Eraldi decani.* Videtur item postea ex clero factus monachus; deinde iterum abjecto monachi proposito ad pristinum glorium regressus. Monachum factum testatur Ivo epist. 262 ad Pontium abbatem Cluniacensem: *Collectiones canonum per dominum Eraldum modo monachum vestrum, olim clericum nostrum transmissi vobis.* Non perseverasse, tacito sensu indicat hoc loco Goffridus.

(110) *Teste flocello de capite.* Monastici cultus parte, quam retinebat. Flocus, ut docet Clemens V, *De statu monachorum, capite primo,* ea est monachorum vestis quæ longas et amplias habet manicas. Floculus et flocellus, minor flocus. Nostrates bodie, litterata mutata, magnuin et parvum frcum vocant. Qui ex canonice faci fuerant monachi, hi si ad canonicos redibant, cucullam deinceps ad memoriam ex Urbari II decreto deferebant. xix, q. iii, mandamus.

(111) *Potius in nostra, quam in vestra sorte.* Monachus potius quam clericus.

(112) *Goffrido Danielis.* Archioresbtero Vindoci-

EPISTOLA IX.

Domino suo et amico Iovoni honorabili Carnotensi episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii humili servus, cum dilectione salutem.

Mandastis quia induelas, quas a vobis quæsivimus, nec datis, nec dare debuistis; non enim certum diem, ut dicitis, mandavimus vobis. Ad haec salva veritate respondemus **64** quoniam certum diem vobis mandare minime potuimus, quia quando necessitas, qua detinebamur, finem haberet, certi non eramus. Famulos nostros asseritis vos excommunicasse; quod valde miramur, cum in loco nostro, nulli episcopo (115), nisi soli summo Romano pontifici, excommunicare, seu interdicere liceat, vel quanlibet potestatem, vel dominationem exercere.

B Nos tamen quæcunque jusseritis, salvo apostolice sedis privilegio, diligenter faciemus, contra eniun auctoritatem nihil a nobis exigi debet, nec nos obedire debemus. Dignitatis utique excellentiam, quam Christus dominus noster in B. Petro Romane Ecclesie contulit nec possumus, nec debemus minuere, nec ad hoc ut eam minuamus, debet quis laborare. De hominibus, quorum nomina nobis scripsistis, quatuor ex ipsis nostros esse dicimus, de quibus quanto die post Theophaniam, quantum debebimus, libenter faciemus, quamvis de vobis multum conqueri possemus, qui non solum de malefactoribus nostris, quod nemo alijs episopus unquam fecisse dignoscitur, nobis justitiam denegasti, verum etiam contra nos vestre auctoritatis decreto incitasti. Haec vero quæ mandamus si displicant vobis, et mole vestre magnitudinis nos premere, et cuiuslibet incitatione, vel propria voluntate gravare vultis, ipsam pro cuius amore multa gravamina vestra diu portavimus, Romanam Ecclesiam appellamus, cum qua et adversitatem sustinere optamus, et sine qua prosperitatem habere recusamus. Unde si necessitatibus **65** nostris auxilium vestrum, quod diu nobis subtraxisti, desuerit, confidimus de bonitate B. Petri, quia nobis

C nensi, enijs iterum meminit epist. 9, 42 et 21, ubi easdem de illo querelas reterit.

D (113) *Archidiacono vestro.* Vindocinensi, quem tacito etiam nomine perstringit, et gloriosum archilevitam vocat epist. 17. Raimbaldus, opinor, dicitur, Iovonis sane litteris, quibus Majori Monasterio Ecclesiam Hauchensem concessit, anno 1114 testes primo loco ascripti Raimbaldus Vindocinensis archidiaconus, et Ausgerus Blesensis archidiaconus in Ecclesiis Carnotensis præter Urbanum archidiaconum, qui magnus appellatur, quinque sunt archidiaconi Pagenses, Castrodonensis, Pisciaccensis, Blesensis, Drocensis et Vindocinensis.

(114) *Nivellone et filio ejus Ursione.* De his libro 1, epist. 12 et infra epist. 11, 15, 25, 30. Exstant in scriptis Vindocinensisibus Paschalis II litteræ ad Iovonem, in quibus utrumque ob injurias et damna Vindocinensi monasterio indicta, sacris arceri jubet.

(115) *Nulli episcopo nisi Romano.* Libro 1, epist. 18 et infra epist. 27.

ipse non decriit ; cui autem fidem volumus servare, nullus ob hoc episcopus nobis ecclesiasticam justitiam denegare, nec in nos sæcularium hominum incitare sævitiam, nec, quod sanctæ Romanæ Ecclesiæ est proprium, sub hac occasione sibi deberet usurpare ; a cuius fidelitate non famies, non gladius, non nuditas, non tribulatio, non angustia, non persecutio aliqua nos vel defunctos poterit separare (*Rom. viii, 35*). Nam si modo ignorat quanta pro illa patimur, scimus, cum agnoverit, potentibus auxiliis non negabit, quæ semper misericordiae visceribus affluens, oppressis omnibus et maxime domesticis suis subvenire consuevit. De archipresbytero vestro, et Nivelone ejusque filio Ursione, atque Buatmundo et eorum hominibus, apud vos sæpius conquesti sumus et conquerimur, nec justitiam, nec justitiæ scintillam aliquam adhuc sentire potuimus. Unde a vobis juralam pacem minus observari conspicimus.

PISTOLA X.

Ironi honorando Carnotensem episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, amicos in Deum, et inimicos propter Deum diligere.

Licet injuriæ et vexationes, et quibus monasterium nosterum, et nos non mediocriter **66** oppressisti, et opprimi fecisti, in auribus populorum frequentissime resonent, charitatis tamen, quam Deus præcipit, funibus alligati, amare cogimur etiam non amantem. Vos autem, qui gravioreas molestias irrogasti, maxime diligere, ac vobis diligenter servire volumus, si amaritudinis pocula, que nobis sæpius propinasti, melle dilectionis, temperare placuerit. Genus vero dilectionis, quo et nos diligere, et a nobis serviri vultis et diligere, litteræ vestris significate, quia pacem et dilectionem vestram vehementer optamus. Et si sensorinus quod nos in veritate diligatis, nullum vestrum recusamus servitium, in quo domini papæ indignationem non mereamur, nec o. dñis nostri incurramus percului.

PISTOLA XI.

Ironi magnæ famæ pontifici, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, prudenter et simpli- siter in omnibus agere.

Litteræ nostræ **(116)**, quas in quibusdam mellis dulcedinem redolere, et in quibusdam sellis ama-

A ritudinem respurgere dixistis, secundum nostram intelligentiam omni amaritudine caruerunt, quia charitatis dulciline plœs fuerunt. Quod iterum asseruistis Romanam Ecclesiam a Deo nullam injustam accepisse potestatem, ita est plane, et nos nec possumus, nec debemus non annuere, quoniam infructuosum est contra adeo apertam **67** veritatem laborare. Quis enim insanus credere vel cogitare audeat bonum Deum aliquid unquam injuste dedisse, aut ejus sanctam Ecclesiæ quidquam ab eo injuste accepisse? Sed quæ sunt solvenda solvendi, et quæ liganda ligandi a Domino collatam ei potestatem creditur, sicut nobis scripsisti, mirandum non est, si illi bene solvit quod vos male ligastis. Professio, quam a me **(117)** adhuc juvete et novitio extorsisti, regularis minime fuit, eamque fecisse, peccatum existit, et accepisse irreligiosum. Nam si pro benedictione, quam omnino gratis dare debuisti, usurpastis professionem, et pro professione ab allodario B. Petri **(118)** exigitis sylbjectionem, profana fuit illa professio, et ideo non tenenda, quoniam subsequens benedictio, quam exhibuisti, navicularia potius videtur, quam gratis data **(119)**, quandoquidem pro illa temporalem mercedem cupi injurya fidei Christianæ exigere non erubescitis. In professione siquidem illa, consilio vestro nimis simpliciter acquievi. Ubi tamen quidquid perperam actum est, vos scienter fecisti, ego autem ignoranter peccavi. Sed quem vestrae impuritatis consilio reatum contraxi, apostolica sinceritas, ignorantiae meæ ac juventuti compatiens, misericorditer indulxit, et ne quis successorum nostrorum in puteum similis deceptionis deinceps corruat, virtute suæ auctoritatis prohibuit. Si vero contra hæc vobis agere placet, illam majorem audientiam, a qua omnis Christianitas dijudicatur, non fugio, sed appollo, cujus **68** æquitatis judicium qui contemnit audiens ; B. Petrum ne sentiat iratum debet timere.

PISTOLA XII.

Charissimo domino suo et Patri, Ironi laudabilis ritæ pontifici, Goffridus Vindocinensis monasterii qualisunque servus, verae humilitatis obsequium, et puræ dilectionis affectum.

Formatas et formosas litteras vestras, quas pro

(116) Litteræ nostræ. Ea est epistola 7 hujus libri. Tionis autem epistola, cui Goffridus hic respondet, numero 193, hoc habet exordium : *Accepi litteras tuas palpantes et pungentes, in quibusdam mellis dulcedinem redolentes, in quibusdam sellis amaritudinem respengentes.*

(117) Professio quam a me. Dictum est epist. 7 diceturque iterum epist. 27.

(118) Ab allodario B. Petri. Beneficio supra epist. 7. Ut feudatarius Domini dicitur, qui ejus feendum tenet ; sic allodarius, qui allodium. Nec tamen perpetuo hæc sibi respondent. Non abbas Vindocinensis allodarius beati Petri recte dicitur, quia monasterium ejus allodium est sedis apostolice ; feudarius dici non potest, quia monasterium feudi

jure non habet.

(119) Navicularia potius quam gratis data. Utitur eadem voce eadem in re opusculo x, navicularia, benedictio dicitur, ut navicularia functio in codice seu alio sensu. Naviculariam enim benedictionem appellat, non gratuitam, sed mercenariam, et pro qua aliquid exigatur, ut pro transvectione naulum et merces a naviculariis. Non absimili translatione institoriæ lectionem dixit epist. 4. Ildebertus, cui sordidus et illiberalis quæstus est propositus, ut lucrum institori, sic enim scribit : *Hinc est quod ambitiosum supellectilem inexorabili odio prosequeris : quod institori abdicas lectionem, quia magnum quæstum judicas pietatem cum sufficiencia.*

facienda nobis justitia archipresbytero vestro Goffrido (120) misistis, vidimus, et si non tantas, quantas debemus, saltem quantas possimus gratias vestræ sanctitati referimus. Ibi enim nihil aliud videri vel intelligi potuit, nisi erga nos vestræ magna charitatis affectus. Omnes quidem presbyteri castelli Vindocinensis cum archipresbytero vestro literas viderunt, sed cum illo, imo per illum, nescimus quibus privatis consiliis, litteris obedire contempserunt. Unde, dilectissime Pater, pietatem vestram, quibus valeamus precibus, exoramus, quatenus circa ea, quæ vobis in veritate scripsimus, sic paterna dilectione sitis sollicitus, ut quam grave sit justis non obtemperare mandatis, agnoscere valeat ille ecclesiasticae justitiae intersector, et sanctæ Ecclesiae inimicus.

69 EPISTOLA XIII

Honorabili domino suo et cordiali amico, voni religiosæ vitæ pontifici, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, a Deo sanctis repromissam beatitudinem, et a se puram et integrum dilectionem.

Litteras quidem vestræ sanctitatis cum gandio et honore suscepimus, sed die, quem nobis in ipsis significasti, ad vos venire nullo modo poterimus, monasterii nostri inevitabilis necessitate detenti; quæ etiam in monasterio tunc manere nulla occasione nos patitur. Fratribus autem nostris, ut de possessionibus monasterii absque præsentia nostra judicium subeant, suadere non valamus, et quod eorum voluntati contrarium rationabiliter cernitur, eis, ne forte scandalizentur, imperare non audemus. Sed cum necessitas, quæ inevitabiliter nos detinet, finem habuerit, ante bonitatis vestræ conspectum, loco et tempore competenti, diligenter nos præsentabimus; de Nivelone, quem nec reverentia ordinis, nec honor sacerdotii, nec adventus Salvatoris a genere novi sceleris retraxit, accepturi et ei facturi quantum debemus. Rogamus interim, dilectissime Pater, humilitate qua possumus, ut de his, quæ Nivelo et sui nobis violenter abstulerunt, et adhuc crudeliter detinent, vestra eos cogente justitia, mereamur investiri, quia rebus propriis exscoliati

(120) *Archipresbytero vestro Goffrido.* Epist. 8.

(121) *Rebus propriis expoliati.* Infra epist. 29.

(122) *Goffridi olim Blesensis abbatis.* Cœnobii Sancti Launomari, ad quem honore jam defunctum, atque ex abbate anachoretam pristinæ solitudini redditum tres leguntur epistolæ Iponis 164, 208, 210.

(123) *Exercit inimicitias.* Ob controversiam videlicet inter Blesenses monachos et Vindocinenses agitatam de oblationibus parochia Ulchensis, de qua Ivo epist. 162.

(124) *Veritatis testimonium.* Cur testimonium hoc exquisierit Ivo, intelligi potest ex tribus supra scriptis ejus epistolis, in quibus docet pœnituisse postea relictæ abbatis Goffridum, Mauricioque successoris propriae obtrectare et adversari solitum.

(125) *Brunonis tunc legati.* Ivo epist. 164 ad Goffridum Blesensem: *Qui in manu Romanæ Ecclesiarum legati, nullo te cogente, imo ipso legato dissidente abbatiam dimisiisti, et in electione ipsius Mauricii prioram vocem dedisti. Incidit Brunonis Signæ in Cam-*

A (121), sicut ipse melius nostis, antequam 70 quæ eis ablata sunt, universa potestate corum restituuntur, ad judicium minime debent convocari. Valete.

EPISTOLA XIV.

Di'ertissimo domino Iponi venerabili Carnotensem episcopo, et omni sancte Marie capitulo, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, a Deo salutem, et a se puræ dilectionis servitutem.

Hanc esse virtutem cognovimus veræ Justitiae, amicnm non debere juvare mendacio; nec inimico in veritate deesse. De depositione domini Goffridi olim Blesensis abbatis (122), et de promotione domini Mauricii, qui contra nos diu injistas exercuit inimicitias (123), et parum fructuosas, sibi egit quæreas, sicut vidimus et adivimus veritatis testimoniū (124) perhibemus. Vidiūns itaque dominum Goffridum in presentia domini Brunonis Romanæ Ecclesiae tunc legati (125) abbatiā suam relinquere, et dominum Mauricium in abbatem propria voce elegere, cumque electum, et suis manib⁹ deductum sit locum, quem ante ipse tenuerat, collocare. Hoc vidimus, et coram Deo et hominibus testificamur palam ita factum fuisse. Sed si quid aliter actum est in occulto, confitemur nos prorsus ignorare. Fieri enim potuit ut aliud lingua dominus Goffridus pronuntiaret, et aliud occultaret in pectore. Sed quidquid Blesis nobis præsentibus super hac causa factum extitit, in quantum cognoscere potuimus, domino 71 Mauricio, ut credimus, non obcesset, si nihil aliud impedit.

EPISTOLA XV.

Charissimo domino et amico Iponi, honorabili Carnotensem præsuli, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, delinquentium subditorum culpas, ita iudicio sancti Spiritus condemnare, ut inculpabitis ante conspectum tremendi Judicis valeat apparere.

Optime nostris, Pater optime, clericos vestros (126), quos humilitas B. Mariæ fecit superbos, non jure celi, nec iudicio seculi, sed solita mentis tempestate gradus domus nostræ (127) destruxisse. Unde paternitatì vestræ humiliiter supplicamus ut quod a

pania Italica episcopi legatio in annum Christi 1106. Hoc siquidem anno in Gallias venisse Boatmundum ducem notat Chronicum Sancti Albini. Boatmundum autem Paschalis jussu comitatus est Bruno legatus. Auctores Petrus Diaconus, et Sugerius abbas, qui et synodi ab eodem apud Pictavos celebratæ meminerunt.

(126) *Clericos vestros. Canonicos Sanctæ Mariæ Carnotensis.*

(127) *Gradus domus nostræ.* Ecclesiæ quinque a Theoderico episcopo Vindocinensibus datas ostendunt litteræ pontificum. Clemens II, Victor item, et Nicolaus II, in Privilegiis confirmationis: *Ecclesiæ quinque, quas Theodericus Carnotensis episcopus monasterio Vindocinensi dedit amore Dei et supplicatione Goffridi comitis, Ecclesiæ scilicet Sancti Beati, ecclesiæ Sancti Joannis de Castrodonensi, ecclesiæ de Balneolis, ecclesiæ de Villarebla, ecclesiæ Anchericæ. Sed harum nulla Carnuto proxima. Quare alibi querenda est.*

clericis vestris perverse actum dignoscitur, corrigatis, et gradus domus nostræ, quos furiosi spiritus impetu destruxerunt, ab ipsis fieri faciatis. Et cum de re nostra a nobis diu et juste possessa, et injuste ablata, secundum sacros canones investiti fuerimus, si postea de nobis conqueruntur, quod justus judex, quod divina lex faciendum judicaverit, non recusamus. Venerabilis vitæ Pater, res monasterii nostri, quæ in episcopatu vestro esse noseuntur, et monasterium ipsum B. Petro a fundatoribus suis oblatum, si vobis aboriosum non esset, et pro cura episcopali et pro amore B. Petri, in quantum facultas suppetit, custodire, et ab omnibus adversariis defendere deberetis, præsertim rem illam monasterii, **72** quam pene juxta introitum portarum vestiarum esse conspicitis.

EPISTOLA XVI.

Charissimo Patri et domino Ivoi laudabilis vitæ pontifici, Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, puram cordis dilectionem et puræ dilectionis servitatem.

Paternitati vestræ, Pater optime, gratias agimus, quod comitem Vindocinensem (128) pro causa nostra ad rationem mitti fecistis; et quia quod inique gesserat, corrigeremus, ejus castello, et castelli banleugæ (129) divinum officium abstulisti. Ipse vero malis addere pejora minatur; et vobis inobe-

(128) Comitem Vindocinensem : Goffridum lib. 1, epist. 12.

(129) Castelli banleugæ. Goffridus comes in tabulis fundationis ea enumerans quæ monasterio Vindocinensi obtulerat, *In Castro*, inquit, *Vindocino terram ad burgum faciendum, cum rapto et surto et incendio, riearia et banleuga, et consuetudinis universis*. Ludovicus VI, in præcepto pro cœnobio S. Dionysii anno 1111 : *Item statuimus, ut quicunque sit intra bannileugam S. Dionysii, vel infra terminos antiquitus institutos, a nullo rapiantur, neque res ejus diripiantur; sed si aliquid foris fecerit, ab abbe tantum vel a monachis justificetur. Banleuga seu bannileuga dicitur is modus agri, cuius finibus loci aliquius immunitas vel jurisdictio terminatur. Nota vox et significatio multis in locis Galliæ. Banni apud majores nostro multiplex fuit notio. Nam et publicum edictum bannum appellabant, et multum, et proscriptionem bonorum, et exsilium, et alia judicaria summaque potestati connexa. Quos ergo ad fines ea potestas porrigebatur, eum ambitum sive procinctam, ut loquebantur, bannileugam dicebant, seu quia leugæ spatio plus minus delinebatur, seu forte quia leugæ sive leuwæ nomen pro quovis terræ spatio, tractuque usurpabant. In Caroli Calvi præcepto Sancti Dionysii banleuga in hunc modum describitur : Statuimus ut prædictus locus immunitatem habeat. Et post alia : Cui quidem immunitati ipsos eosdem terminos imponi censemus, qui in privilegio domini Dagoberti serenissimi regis, quod de fugitivis ad idem cœnobium isdem gloriosissimus rex fecit, præscripti sunt, id est usque ad eum locum, quo ad eamdem Ecclesiam tendentes Tricenam pontem ingrediuntur, nec non etiam usque ad montem Martyrum, ubi ipse præcellentissimus Domini testis agonem suum fideliter complevit, similiterque usque ad viam publicam, quæ ad Luperum ducit. Itaque hanc totam procinctam Deo, Sanctoroque ejus Dionysio donamus, cum omni judicaria potestate. Illoc est bannum, omnemque infrastructuram, et si quæ sunt aliae consuetudines legum, hæc ex hac descriptione liquet Sancti Dionysii bani-*

A diens, nos et nostra violenter adhuc persequitur. Sed quia ad hoc mandatum suscepimus ut nos affectemus laudes hominum, nec eorum minas timeamus, divina nos protegente clementia, et vestræ auctoritatis suffragante censura, in pressuris constantiores inveniet. Unum tamen utile nobis, imo valde necessarium esset, pro quo vobis, tanquam patri filii, humiliiter supplicamus, quatenus genus pietatis, quo pastor Ecclesiæ, cum necessitas exigit, impius pro Domino fieri debet (genus enim pietatis est, ut B. Hieronymus dicit (130), impium fieri pro Domino); ita in comitem, et in omnem terram ipsius zelus vestræ rectitudinis propagaret, totum videlicet ejus comitatum a divinis officiis segregans; et ipsum districtoris justitiae vinculis alligans, ut universa plebs, quæ nostram injuriam et ejus **73** militiam non ignorat, et cui illius iniquitas multum displiceret, nec major justitia displiceret, hinc occasione accepta proclamaret in eum, et sic quoniam Dei amore ab injusta actione spontaneus non vult desistere, clamore simul et timore hominum desisteret vel invitatus. Nam sub quanto ejus malitia onere gemimus, nostra humilitas non sileret, si referre singula morosum non esset, et audire tedium, et legati nostri lingua fortassis omnia melius dicet, quam nostra indicare posset epistola. Pauperum corpora sepeliri concessistis (131); quod nos abnuere nec

leugam ultra leugæ unius spatium porrectam fuisse. Quod vero leuvam absolute pro spatio et mensura, usurpasse videantur, declarat aliud præceptum Caroli Magni, quo villas Faverolas et Norontem in pago Carnuteno eidem Sancti Dionysii monasterio cum silva Aquilina donat. Ejus autem silvæ leugas, hoc est spatia, regionesque suis finibus circumscriptis his verbis. Totum enī locum exscribant, etsi antiquiorum vitio parum castigatum.

Insuper et cum foreste ad eas pertinente, quæ vocatur Aquilina, cum forestariis et ceteris finibus in ea designatis, videlicet contra pagum Madriacensem perennit leuwa usque ad Petram fictam. Deinde ad montem Presbyteri, deinde ad Condacum usque ad Cuculosa. Secunda leuwa contra pagum Pinciasensem perennit ad Codonarias, deinde ad Vennus usque ad Aureovallo, deinde Levieas. Tertia leuwa contra pagum Parisiensem de Ulfanciacas perennit ad campum Dominicum, deinde ad campum Mutgeverti, deinde ad Sarnecum usque ad cellam Sancti Germani, deinde per illam stratum que pergit ad vetus monasterium. Contra pagum Stampensem perennit leuwa ad Rusbacum, deinde ad Afrumenterilas, deinde ad Waraneras. Contra pagum Carnotensem perennit leuwa ad Putiolos; inde ad Putillitos, deinde ad Hittlinvilate; inde ad Wadastivillam, et illud pirarium, deinde ad illam frondam quæ fuit Stephanonæ. Inde ad Calmontem; deinde ad illam stratum que pergit ad Helmorum; inde ad Longum lucum et Senona vallem super Nivigellam. Pro banleuga leugam simpliciter posuit Ivo, epist. 101 et 259, quod ab omnibus molendinis Belvacensis leuwa committitur.

(130) Ut B. Hieronymus dicit : Epist. 23 ad Marcellianum de ægrotatione Blæsillæ.

(131) Pauperum corpora sepeliri concessistis. Ecclesiasticam sepulturam prohibet interdictum. Excipit Innocentius III clericos, qui tamen interdictio paruerint, c. *Quod in te, De poenit. et remis. Quod pauperibus illam concessit Ivo, peculiare fuit privilegium.*

possimus, nec audemus. Sed salva vestra pace, et reverentia dicimus, si insepulta remanerent pro Ecclesiæ justitia, non ideo animæ minus haberent de gloria. Et quia a sanctitate vestra pauperibus sepultura conceditur, sub nomine pauperum a sepultura jam nullus excluditur. Valete.

EPISTOLA XVII.

Amarissimo domino et Patri Ivoñi, venerabilis viue pontifici, frater Goffridus omnem ulcisci inobedientiam, et sic vitam promereri æternam.

Noverit, charissime Pater, vestra dilectio, in castro Vindocini (132), dictos illos regulares beati Georgii canonicos (133), in Ecclesia Beati Petri aper-tis januis contra interdictum vestrum solemniter festivitatem celebrasse, aliosque ejusdem castelli clericos quemdam burgensem defunctum, et cum defuncto justitiam 74 quasi defunctam sepelientes, publicis processionibus sepulturæ tradidisse. De qua ecclesiastice justitiæ sepultura, quæ contumacæ studio acta dignoscitur, et de hujusmodi sepulturæ vindicta, vestræ sublimitati nostra humilitas aliquid scripsisset, si monachus unus sufficeret de inobedientia clericorum accusare multitudinem, et præsumptuosum non videretur tantæ discretionis docere pontificem. Illud tamen perpendat vestra dilectio quod, si tanta justitiae injuria patienter portatur, verendum est ne sancta Ecclesia hac occasione de statu suo plurimum perdat, et suæ honestatis et ordinis intolerabilem jacturam patiatur. Unde vestræ paternitali filiali dilectione supplicamus, quatenus ad nos missò vestræ auctoritatis decreto, tam perniciosa præsumptio sine vindicta minime transeat, ut quam grave sit suo episcopo non obediens, vel sic unusquisque transgressor agnoscat. De domno archidiacono (134), enjus virtutes vel vitta prudentiam vestram ignorore non creditus, vobis vera scribere non audemus, ne nostra veritas ejus odium nobis generaret, et qui male agit pejus ageret. Certe, si

(132) *In castro Vindocini.* Vindocinum, quod castrum Goffrido et castellum dicitur, non obscuræ note est oppidum ad Ledi fluminis ripam, in Carnulum agro ac dioecesi. Quod unum argumentum satis est ad minuendam opinionem, quæ multorum bolie nimis pervasit, Vindocini a Ptolomæo geographo mentionem fieri, Vindinumque appellari. Vindinnum enim οὐνδρον' Ptolomæus non in Carnutibus, sed in Aulerciis Cenomanis locat, et primariam eorum urbem facit. Quare haud dubium est aliam non esse quam Cenomanum ipsum, totius Cenomannicæ provinciæ caput; cuius nonen Gallica consuetudine suum fecit, etiam apud Goffridum lib. III, epist. 16. Vindocini vero castelli antiquissima, quæ nunc quidem succurrat, mentio est in pactione Guntranni et Childeberti regum, quæ inserita est Gregorii Turoensis historiæ lib. IX, c. 20.

(133) *Regulares B. Georgii canonicos.* Hi originem suam debent Agneti comitisce, illi ipsi quæ Vindocinense monasterium cum Gaufrido viro suo fundavit, nec multo sunt posteriores, cum tabulae foundationis annum præferant 1048. Regulares hodie non sunt.

(134) *De domno archidiacono.* Raimbaldo. Supra epist. 7.

(135) *De statu papæ.* Paschalis II, ad quem profectum Goffridum vidimus lib. I, epist. 4 sub annum,

A inordinata remissio pietas vel misericordia esset, circa delinquentes, sed impoenentes, plurimum exhiberet; quibus etiam non pulsantibus, ejus misericordiæ janua patet. Nam quis ex dvitibus contra interdictum vestrum vult sepeliri, et non sepelitor? Pauperibus autem, qui culpam non habent, sepultura negatur. Potentibus 75 aperiuntur Ecclesiæ; impotentes per quos quod male actum est, corrigi non potest, ab ecclesiis excluduntur. Sancto Evangelio teste cognovimus, et nullatenus dubitamus, benignum Jesum Dominum nostrum B. Petro quæ liganda erant ligandi, et quæ solvenda solvendi protestatem tradidisse (*Matt. xvi, 19*). Sed aliter quam Dominus dedit, vel B. Petrus ab illo accepit, indiscrete gloriosus vester archilevita, quasi propheta docens mendacium, solvenda ligat, et solvit liganda. Provideite itaque, dilectissime Pater, ne justitia vestra, quæ ex parte jam perire coepit, omnino pereat, et quod veraciter vobis mandatus, nobis non noceat.

EPISTOLA XVIII.

Honorabili domino, et præcordiali amico, domino Ivoñi Carnotensi episcopo, frater Goffridus Vindocinensis monasterii servus, quidquid potest haberi salubrius

De statu domini papæ (135) et Romanæ Ecclesiæ vobis veraciter annuntio quod dominus papa et Romanam et Romanam Ecclesiam cum magna pæse possidet et tranquillitate. Romæ dominum papam inveni, cum quo inter alia de vobis locutus, bona quæ potui et debui de persona vestra dicere, quidquid alii misitassent, illi non tacui. Inde cum rediassem et 76 Lugduni a domno primate Lugdunensi (136), et a tota Ecclesia ejus multum honorifice susceptus, et per quinque dies cum omni comitatu nostro diligenter procuratus suissem, audi vi ab ipso archiepiscopo quæ vestræ dilectioni occultare nec possum, nec debeo. Audi vi itaque, dominum Senonensem (137), cum illo fecisse patut apparel, 1112.

(136) *Domino primate Lugdunensi.* Joanne Hugoni successore, quem mirum est ab iis haec tenus preteritum suis, qui antistitum Lugdunensium catalogos texuerunt. Sed Joannis archiepiscopi Lugdunensis nomen, tempusque vindicant epistole apud Ivoñem 236 et 237, quas scriptas constat anno 1111, successit ergo Joannes Hugoni, rexique Ecclesiam ante Gauceranum.

(137) *Dominum Senonensem Daimbertum archiepiscopum;* cui cum archiepiscopis Lugdunensibus non una fuit contentio. Prima cum Hugone legato, cum ejus ordinationem moraretur, ut docet Ivoñis epistola 60. Altera cum Joanne, cum ab eo ad concilium Ansanum extra provinciam vocaretur, ut est in Daimberti ipsis epistola apud Ivoñem. Tertia, quam Goffridus hoc loco indicat, cum Joanne eodem, sed paulo ante alteram nata ob veteram de primatu controversiam. Frequens enim fuit, quod ibi idem epist. 51, scribit, hac de re præsumul Senonensem, cum Lugdunensibus alteratio, etiam post rescriptum Gregorii VII, quo statuit ut archiepiscopo Lugdunensi tanquam primati suo pareant qualuer. Lugdunenses provinciæ, id est Lugdunensis, Rotomagensis Turonica, et Senonia, lib. VI, epist. 34, et sequenti.

cem (138) et omnem obedientiam illi, tanquam suo primati, promisso, nec vos illius pacis aliqua ex parte fuisse participem. Litteras etiam, quas in persona sua fecistis (139), sua voluntate dixit non fuisse factas, nec domino papae transmissas. Unde sub celeritate domino papae nuntiaret, quod litteras illas suas fuisse nullatenus crederet. Hæc autem cum audissem, de vobis, sicut de charissimo domino et amico sollicitus, cum domino primate et clericis suis, qui vobis modis omnibus, quibus poterant, adversabantur, locutus sui, et vitae et persone vestre honestatem et magnitudinem ostendens, inter vos et ipsos pacem studiosissime quæsivi. Unde vobiscum quo et quando placuerit, volo habere colloquium, quia ista et quedam alia ad honorem vestrum, et utilitatem, ut aestimo, soli personæ vestræ manifestare desidero. Conductum tamen, si vultis, ut ego veniam, mibi queratis secundum, quia sacrilegos, qui me in adventu domini a curia vestra reverentem ceperunt, adhuc et merito hæbo suspectos. Valete et voluntatem vestram super his mihi rescribete.

77 EPISTOLA XIX.

Ivoni Carnotensem præsuli, frater Goffridus, salutem a Domino, et a se debitæ dilectionis servitatem.

Sicut consuetudines monachorum B. Benedicti regulæ concordantes laudamus, sic eas, quas sanctus Benedictus nec docet, nec præcipit, et quæ a ratione penitus discrepare videntur, laudare non possumus. Sunt enim quedam apud monachos institutiones, quas ratio nullatenus admittit, nec sanctorum quilibet Patrum invenit, sed insipientium consuetudo hominum instituit. Haec in monasteriis quidam monachi sibi pro lege vindicant, et cum Christus dixerit: *Ego sum veritas* (Joan. xiv, 6), nec dixerit: *Ego sum consuetudo*, pro sua tamen consuetudine legem veritatis immutant. Et, ut cætera taceamus, in hoc, ut nobis videtur, non mediocriter errant, quod

(138). *Cum illo fecisse pacem.* De hac pace, ni falter, Joannes ipse ad Daimbertum scribens, *Meminiisse potes, inquit, quia ex quo amicitiam et familiaritatem Langdunensis Ecclesiæ recuperasti, gratulanter te vidit, exultanter recepit, et quanta potuit affectione honoravit.* *Noli, frater, omni spiritui credere.* Sensimus olim procellanam istam, sed Deo favente aliquandiu resedit, et ipso faciente quievit.

(139) *Litteras quas in persona sua fecistis.* Quas ejus nomine dictasti. Scripsérat Ivo, ut pote omnium metropolitani sui contoversiariorum socius et adjutor, litteras Daimberti nomine ad Paschalem, in quibus Joannem primatorem pererit. Eas litteras Daimbertus, cum pacem cum Joanne, inscio Ivone, faciet, suo natus scriptas, missaque ad pontificem negabat. Illic germanus injuria loci sensus violetur, et si alium viro docto placuisse sentio in Observationibus ad Ivonem, epist. 47.

(140) *unctionem infirmorum.* In ea videntur sententia fuisse Goffridus et Ivo epist. sequenti, ut nullum Ecclesiæ sacramentum iterari posse existimarent, cum ex theologie plactis ea solum reperi nequeant, quæ characterem imprimunt, baptismus minorum, confirmatio et ordo. Quo sit ut extrema unctionem, quia ex eo numero non est, iterare li-

Aunctionem infirmorum (140), cum a sancta catholica et apostolica sede sacramentum vocetur, et cum nullum sacramentum iterari debeat, iterandum putant. Unctionis utique sacramentum B. Innocentius (141) papa adeo magnum dicit, quod poenitentibus, quibus cætera sacramenta negantur, nulla ratione putatur posse concedi. Quid tamen super hoc magnitudo vestræ discretionis sentiat, et quid tenendum doceat, scire desideramus, quia qnamvis ista et ratione, et auctoritate esse vera non dubitamus, ea tamen vestræ auctoritatis decreto firmari volumus, et rogamus.

78 EPISTOLA XX (142).

Ivo Carnotensis Ecclesiæ minister, Goffrido Vindocinensi abbatii, salutem et dilectionem.

Unctionem infirmorum non æstimo repetendam, quia, sicut ipse asseriuiti, secundum institutum apostolicæ sedis, genus est sacramenti, qui autem sacramenta Christi et Ecclesiæ repetit, injuriam ipsis sacramentis ingerit. Unctio enim infirmorum publicæ poenitentiae est sacramentum (143) quam non esse repetendam, sicut nec baptismum, testatur Augustinus, testatur Ambrosius. Augustinus in Epistola ad Macedonium: *Caute salubriterque proratum est, ut locus illius humillimæ poenitentiae semel in Ecclesia concedatur, ne medicina vilis minus utilis esset ægrotis; quæ tanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fuerit.* Ambrosius in secundo libro de Poenitentia: *Sicut est unum baptisma, ita et una poenitentia; quæ tamen publice agitur. Nam quotidie nos debet poenitere peccati; sed hæc, delictorum leviorum illa graviorum.*

EPISTOLA XXI.

Goffrido vita laudabilis episcopo (144), dulcissimo domino suo, et præcordiali amico, frater Goffridus suus quale et quantum potest, et sapit, obsequium, et pure dilectionis affectum.

Apud bonitatem vestram, venerabilis Pater, de Vindocinensi comitissa (145) ego conqueror, et me-

ceat, non solum in diversis morbis, verum etiam in uno eodem, quandocunque morbus ex intervallo ita recrudescit, ut vita novum sit discriminem.

(141) B. Innocentius. Epist. ad Decentium Eugubinum episcopum.

(142) Epistola 20. Ivonis est epistola, quæ totidem verbis legitur in epistola 235 ad Radulfum abbatem Sancti Fusciani.

(143) Publicæ poenitentiae est sacramentum. Futile argumentum. Qui enim dici potest unctio infirmorum ad publicam poenitentiam pertinere, cum publice olim poenitentias, ut Innocentius papa docuit, permitti non soleret? Quare verum sane est, quod Augustinus et Ambrosius affirmant, publicam poenitentiam non iterari. Sed hoc ad rem nihil facit.

(144) Goffrido episcopo Carnotensi. Successor fuit Ivonis vir multis vita, rerumque gestarum laudibus insignis, in Aquitanica præsertim legatione, quam adversus Girardum Engolismensem, aliasque Anatleti fautores gessit pro Innocentio secundo. De quo in Vita sancti Bernardi lib. II., Bernardus ipse epistola 47 et 55; Petrus Cluniacensis epist. 40; Joannes Sarisber. lib. V; Polycratici cap. 45.

(145) Vindocinensis comitissa. Lib. I, epist. 3.

cum omnis congregatio nostra. **79** Ipsa enim, dum pro necessitate monasterii essem in pago Andegavensi, terram quam monasterium nostrum pacifice tenuerat, nobis bis abstulit, corticem etiam arborum, quam ad usus suos homines nostri collegerant, sicut diu consueverunt, cremari fecit. Præterea monachi Majoris Monasterii (146), quos B. Martini humilitas aliquantulum sublimes fecit, decimam, de qua, vobis præsente, eis obtulimus justitiam, nobis auferunt violentia seculari. Robertus de Monte laudato, non laudandus, prædam nostram rapuit, de cuius redemptione contum accepit solidos, quos male acceptos, Vindocini pejus expendit. Quis istorum erga nos melior fuerit, nec ab homine, nec ab angelo sciri potest, cum unusquisque eorum contra nos pessime egerit. Pro quibus omnibus vestre dilectioni multum humiliiter supplicamus, quatenus ad Vindocinenses clericos misso vestre auctoritatis decreto, sie unusquisque supradictorum malefactor corrigatur, ut in his quæ contra nos male commiserunt, nullus eorum gratuletur. Archipresbytero vestro (147) vestre bonitatis gratia præcepistis, ut nobis, si necessarium esset, ecclesiastica justitia subveniret. Ipse quidem ad jussionem vestram omnia se facturum pollicetur, sed ex omnibus nihil omnino operatur. Certe circa ea quæ saeculi sunt, primum eum novimus, et multum sollicitum, et alienam aquam satis prudenter conducere novit ad suum molendinum. In his autem, quæ ad Ecclesiæ justitiam pertinent, eum quidem laudaremus, sed pro eo incurgere mendacium nolumus.

80 EPISTOLA XXII.

Dilectissimo domino suo, domino Goffrido catholice vitæ episcopo, frater Goffridus, dimidium animæ suæ, et, si non sufficit, totam animam et corpus.

Multiplices gratiarum actiones, dulcissime Pater, pro multis beneficiis vestris, vobis referimus, et maxime pro visceribus vestræ charitatis, quæ circa nos firma, et inconcussa sentimus. De monachis Majoris, ut dicitur, Monasterii, quos B. Martini humilitas (148) superbos, et ejus paupertas pecuniosos fecit, saepius conquesti, adhuc conquerimur; et de ipsis in præsentia vestra die festivitatis B. Ægidii justitiam accipere desideramus. Carnotum autem venire propter illum leprosum Guillemi filium, et propter alios Ecclesiæ nostræ inimicos non audemus; et pro importuna etiam multitudine laicorum, quam prædictos monachos ibi habituros

(146) *Monachi Majoris Monasterii. Infra epist. 26.*
(147) *Archipresbytero vestro. Goffrido Danielis, supra epist. 8.*

(148) *Quos B. Martini humilitas. Sic epistola precedenti de iisdem monachis. epist. 15 de canoniciis B. Mariae Carnotensis.*

(149) *Molendina quæ apud Pisostum. Numeratur inter molendina, quæ fundator monasterio dedit, apud Pisostum unum. Id castello nomen paulo supra Vindocinum in eadem Ledi ripa positos, cuius meminit etiam Odo Tusculanus episcopus legatus in litteris ad abbatem Vindocinensem anno 1247.*

A nullatenus dubitamus. Ad voluntatem tamen vestram ire et redire, ubi vel quando placuerit, vestro conductu non recusamus. Honesta tamen discretio vestra, sic vestro honori, et nostræ utilitati provideat, ne vestrorum amicorum fidelissimus justitiae suæ detrimentum patiatur, vel personæ opprobrium qualibet occasione incurrat. Valete, et quod vobis placuerit, litteris significate.

81 EPISTOLA XXIII.

Charissimo domino suo et dulcissimo amico, Goffrido reverabilis ritæ Carnotensi episcopo, frater Goffridus a Deo salutem, et a se puræ dilectionis seritatem.

B Audivit parvitas nostra de vestra magnitudine, quod sine admiratione audire non potuit. Frater unus ex nostris, sicut nobis retulit, olim ad vos venit, querimoniam factorus de Ursione filio Nivelonis, eujus dimidium clamorem vix audire dignatus, quod a fratribus nostris excommunicati vestri suscipiebantur, ei opposuistis. Illoc non a vobis, sed ab alio inventum credimus qui, quasi Susannam criminatus, testimonium protulit falsitatis. Absit enim a sinceritate fratrum nostrorum tanta Christi injuria, et ecclesiasticæ justitiae tam detestabilis sepultura! Ipsi enim Dei justitiam sepelire non noverunt; sed ubi mortuam agnoscant, suis orationibus conantur suscitare. De prædicto Ursione, et de Pagano Nivelonis fratre, honestæ vita Pater, conquerimur, quorum unus, Ursio scilicet, post multa alia mala, quæ jam nobis fecit, mille oves et quatuordecim boves nobis abstulit. Paganus vero molendina nostra, quæ apud Pisostum (149) habebamus, igne cremavit. De monachis Majoris Monasterii apud bonitatem vestram multoties proclamavimus, et ut clamor noster nobis proficiat, multum suppliciter vos rogamus. Valete